A inquit, in tenebris lumen rectis, » propter quod
 lumen et æternam divinamque illuminationem
 omnis sanctorum chorus decertavit, et pignora
 illius splendoris et illustrationis pro viribus acce-
 pit. Sciunt enim cum David orare : « Et tu illumi-
 nas lucernam meam, Domine, Deus meus, illumina-
 bis tenebras meas ; » qui illuminatus et propterea
 lætitia impletus dicebat : « Lux orta est justo, et
 rectis corde lætitia, » in qua exultans dicebat :
 « Exultabo cum apparuerit mihi gloria tua ; » pot-
 ius vero pignora accipiens utpote Dei proavus,
 gloriam et claritatem Christi prædicebat per quam
 filii lucis sumus et pueri lucis. Propterea lucis
 filios theologi nos scripserunt, atque solatium
 gratiamque et regnum, pignus et primitias futuri
 sæculi lucem illam dixerunt, quam non sensu
 gustaverunt, cum claritas illa non sit sensibilis.
 Cum simul duplici substantia constemus, vera lux
 illa solis iustitiæ, et spiritualis conuscatio Deitatis
 spiritualiter nobis ex sancto Spiritu illucens non
 mentem tantum illuminat, sed et corpus lumine
 perfundit. Quod patefecit primo quidem, ut dixi-
 mus, Moyses, deinde vero ipsa veritas, fons istius
 lucis, Jesus Christus Deus noster, necnon primus
 qui pro eo certavit Stephanus maximus, Paulus
 que divinissimus, qui cum mundus nondum esset,
 videns, oculis captus est, usque dum baptismato
 mundaretur ; postea vero lumen habens in semet-
 ipso ardebat dicens : « Quis nos separabit a cha-
 ritate Christi ? » et : « Misit Deus Spiritum Filii
 sui in cordibus nostris ; » et : « Si quis Spiritum
 Christi non habet, hic non est ejus, » gratiam
 Spiritus dicens quæ Trinitati communis est. Pe-
 trus vero in carcere, luce aspecta, inde roboratus
 est, et catenæ ceciderunt de manibus ejus. Multi
 etiam a divinis discipulis hac illuminatione gavisii
 sunt, inter quos Lucas et Cleophas lucis illius
 calorem acceperunt, et cor eorum ardens erat in
 ipsis, nam lux vera ignem illum venit mittere in
 terram, de quo dicebat : « Ignem veni mittere in
 terram, et quid volo nisi ut accendatur ? » quo
 igne ardebat David dicens : « Concaluit cor meum
 intra me, et in meditatione mea exardescet ignis. »
 Antonius autem lumen illud videns in monumento
 consolationem accepit, et clamabat ad Deum :
 Ubiam eras antea ? ut magnus refert Athanasius.
 Multi quoque sancti in tenebris angustati eadem
 gratia dignati sunt, cum essent filii lucis, ex Deo
 edificati, Deum semper inter orandum intuentes,
 diique facti secundum gratiam, cum omnes essent
 gratiæ participes, quoniam Christus promisit se in
 suis habitaturum, et Spiritus ejus habitat in no-
 bis. Ideo dixit Paulus : « Nescitis quoniam Chri-
 stus habitat in nobis ? Secus vero, reprobi estis ; »
 et : « Misit Deus Spiritum Filii sui in cordibus
 nostris, in quo clamamus : Abba, Pater. » Habitat
 autem Christus cum Patre et Spiritu, et mansio-
 nem facit in nobis, non quidem secundum perso-
 nam, sed secundum gratiam. Et Paulus clamat :

« Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei Patris, et communicatio Spiritus sancti, » et, « Gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino Jesu Christo; » quod fere in omnibus epistolis dixit. In Actibus autem: « Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum, et accipiebant donum Spiritus sancti. » Igitur donum et gratiam sanctæ Trinitatis accipimus, minime vero naturam, neque personam, nec unam e personis; sed divinum illud tantum quod assumpsit Verbum hujus personæ, ut diximus, fuit adunatum indivisibiliter et inconfusibiliter, in quo corporaliter habitat omnis plenitudo Divinitatis, nos vero omnes mensura naturæ nostræ accommodata de plenitudine ejus gratiam accepimus. Ex ista plenitudine divina velut ex fonte, omnes qui sunt Christi hauriunt, et præsertim qui propter eum pugnant et patiuntur, cum sint in tenebris et carcere, ex illa claritate sublevantur. Ideo dixit David: « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam; » ideo etiam qui vivunt in Christi utpote mundo corde, Deum videbunt, non quidem secundum quam habet naturam, sed secundum gratiam. Vidistine communem Trinitatis gratiam? Misit Deus Spiritum Filii sui; ex plenitudine ejus omnes nos accepimus, et quid accepimus? Videlicet Spiritus gratiam, atque pro gratia gratiam. Et effudit in nos, inquit, donum Spiritus sancti, in quo clamamus: Abba, Pater. Quæ vox, abba, idem ac Pater sonat, quoniam filii per gratiam facti sumus; filios enim nos Pater accepit per Unigenitum suum in sancto Spiritu incarnatum. Itaque omnia divini, inquam, sive Veteris sive Novi gratiæ Testamenti gratiam Dei testantur; seu potius ipsa gratia nobis per dispensationem Verbi abundanter effusa mundum replevit universum. Quamobrem ipsa Verbi dispensatio gratia cognominatur. Verum qui carent gratia utpote indigni qui gratiam accipiunt, donum, operationem et gratiam Spiritus rejiciunt, qui circa lucem tenebris obvolvuntur, luceque nequaquam accepta, divinæ illuminationis suavitatem non gustaverunt. Unde ignari aspernantur et impii blasphemant. Quis eis revelabit divinæ lucis suavitatem qui eam non gustaverunt, imo qui errant et in tenebris dormiunt, et cum tenebris et iuiquis dæmonibus conversantur, qui delicatam mollemque vitam concupiscunt, atque circa contemplationem visibilium mutabiliumque creaturarum inania molliuntur, qui fere secundum Græcos insensatos, creaturæ præter Creatorem, prout dixit Paulus, inserviunt; pluris enim habita creaturarum contemplatione, nihil dicunt divinum fidei inesse, sed soli vanitatis cognitioni confidunt, stulteque opinantur nihil supra sensum, et mentem hominum esse æmentium more dæmonum qui procul distant a spiritualibus radiis et ineffabili claritate Dei, et proinde teguntur caligine, solumque arroganter et stulte circa æra et terram versantur.